
56048                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 26-8-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 luglio 2024, n. 1030
L.R. 30-04-1980, n. 34 e art. 6 L.R. n. 28/2017 - Conferma adesione della Regione Puglia all’Associazione 
“Rotta dei Fenici”, soggetto gestore dell’Itinerario Culturale del Consiglio d’Europa.

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base delle risultanze dell’istruttoria espletata dal Responsabile 
della E.Q., confermata dal dirigente del Servizio Cerimoniale, Protocollo e Rappresentanza Istituzionale e dal 
Direttore Amministrativo del Gabinetto e condivisa con L’Assessore al Turismo, Sviluppo e Impresa Turistica 
Gianfranco Lopane sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario E.Q. e confermata dal Direttore di 
Dipartimento, riferisce quanto segue:

Premesso che:

nell’ambito dei Principi statutari la Regione esercita le proprie funzioni di governo “attuando il principio di 
sussidiarietà, come responsabilità primaria delle istituzioni più vicine ai bisogni e come integrazione costante 
con le iniziative delle formazioni sociali e del volontariato dirette all’interesse generale e alla tutela pubblica 
dei diritti universali” (art. 1, comma 4, dello Statuto).

L’attuazione del principio di sussidiarietà, nella specifica declinazione orizzontale, fa sì che anche iniziative 
promosse da soggetti privati assurgano ad attività istituzionali della Regione, laddove siano volte a perseguire 
finalità individuate nello Statuto della Regione.

Con L.R. n. 34/80 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione a convegni, congressi ed altre manifestazioni 
e per l’adesione ad enti ed associazioni”, in particolare prevede all’art. 1 lettera c) e all’art. 4 che la Regione, 
nell’ambito delle attività volte a perseguire le proprie finalità statutarie, possa aderire ad enti, istituzioni, 
associazioni, comitati e qualsiasi altro organismo pubblico o privato che si propone per lo sviluppo culturale, 
scientifico, economico, artistico, turistico, sociale e sportivo della comunità regionale e che non abbiano 
scopo di lucro.

I criteri e le modalità di applicazione della Legge regionale n. 34/1980 sono state da ultimo specificate con il 
provvedimento n. 1803 del 6 agosto 2014 con il quale la Giunta regionale ha approvato le “Linee guida per 
l’attuazione di iniziative istituzionali della Regione. Criteri e modalità di applicazione della L.R. n. 34/1980 e 
dell’art. 2 L.R. n. 3/2008”.

Con D.G.R n. 1782 del 07/12/2023 è stata disposta, ai sensi degli artt. 1, lett. c) e 4 della L.R. n. 34/1980, 
l’adesione della Regione Puglia all’Associazione “Rotta dei Fenici” – soggetto gestore dell’Itinerario Culturale 
del Consiglio d’Europa, sito a Castelvetrano (TP) in Via Garibaldi, 47, per l’anno 2023.

Con nota acquisita al Protocollo regionale N.0318195/2024 del 25/06/2024, il Presidente dell’Associazione 
la Rotta dei Fenici ha inviato la documentazione per il rinnovo ed ha proposto la conferma dell’adesione per 
l’anno 2024 della Regione Puglia mediante il versamento della quota annuale pari ad € 5.000,00.

Con nota acquisita al Protocollo N.0323480/2024 del 27/06/2024 è stato espresso, in virtù dell’art. 18 comma 
4 delle linee guida di cui alla DGR n. 1803/2014, parere positivo da parte dell’Assessore Turismo, Sviluppo e 
impresa turistica al rinnovo dell’adesione all’Associazione la Rotta dei Fenici per l’anno 2024.

Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di genere”;

Vista la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di impatto di genere. Sistema 
di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati.”

Vista la LEGGE REGIONALE DEL 29 DICEMBRE 2023, N.37 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità)”;

Vista la LEGGE REGIONALE DEL 29 DICEMBRE 2023, N.38 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024*2026”;



                                                                                                                                56049Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 26-8-2024                                                                                     

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale N. 18 DEL 22 GENNAIO 2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”:

Considerata la presenza, negli organi statutari, di un rappresentante della Regione Puglia, designato dal 
presidente della Giunta Regionale, così come previsto dalla L.R. n. 34/80 e dall’art. 16 delle Linee Guida 
approvate dalla D.G.R. n. 1803/2014;

In ragione della funzionalità della partecipazione a detto Organismo per l’attuazione del programma di 
governo, si sottopone alla Giunta regionale la conferma dell’adesione all’Associazione la Rotta dei Fenici, 
perché ne valuti la pubblica utilità al fine della conferma all’adesione per l’anno 2024.

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03 e del Regolamento (UE) 2016/679 
Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel  rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE  n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai  sensi del vigente Regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari,  in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità  legale,  
il presente provvedimento è stato redatto  in  modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle  particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

Valutazione di impatto di genere

Ai sensi della D.G.R. n. 398 del 03/07/2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di 
impatto di genere.

L’impatto di genere stimato è:

□ diretto	 □ indiretto	 X neutro	 □ non rilevato

COPERTURA FINANZIARIA  D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. 
Esercizio finanziario 2024

Struttura regionale titolare del Centro di Responsabilità Amministrativa (CRA):
13 – Dipartimento Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione del Territorio
01 – Direzione Dipartimento Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione del Territorio 
Missione: 7 – Turismo;
Programma: 1 – Sviluppo e la valorizzazione del Turismo;
Capitolo di Spesa: 0701022 “Quote adesione ai soggetti gestori dei cammini ed itinerari culturali” (art. 1 lett. 
c) della L.R. n. 34/80 e art. 11 L.R. n. 6/2004)”
Codifica Piano dei conti finanziari di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i: U.1.04.04.01.001
Importo somma totale da prenotare: € 5.000,00 a all’Associazione nazionale “Rotta dei Fenici”, sito a 
Castelvetrano (TP) in Via Garibaldi, 47, C.F. 91021170815 - mail: rottadeifenici@pec.buffetti.it 
Causale: quota di adesione.
La copertura per la spesa è autorizzata dal presente provvedimento.
L’impegno, la liquidazione ed il pagamento della somma esigibile provvederà il Direttore del Dipartimento 
Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio con successivo atto dirigenziale da assumersi 
entro il corrente esercizio finanziario.



56050                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 26-8-2024

L.R. DEL 29 DICEMBRE 2023, N.37 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2024 e bilancio 
pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità)”;
L.R. DEL 29 DICEMBRE 2023, N.38 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2024 e pluriennale 2024*2026”;
DGR N. 18 DEL 22 GENNAIO 2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 
2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”
La copertura per la spesa è autorizzata dal presente provvedimento e all’impegno, alla liquidazione ed al 
pagamento della somma esigibile provvederà il Direttore Amministrativo con successivo atto dirigenziale da 
assumersi entro il corrente esercizio finanziario.

DISPOSITIVO DELLA PROPOSTA

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 
4, let. k della L.R. n. 7/97 e della L.R. n. 34 del 1980, modificata dalla L.R. n. 28 del 2017 propone alla Giunta 
l’adozione del conseguente atto finale:

1.	 di condividere quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato;

2.	 di disporre, ai sensi della L.R. n. 34/80 – D.G.R. n. 1803/2014 e dell’art. 6 della L.R. n. 28/2017, la conferma 
dell’adesione all’Associazione la Rotta dei Fenici per l’anno 2024;

3.	 di approvare ed autorizzare, con il presente provvedimento la spesa di € 5.000,00 a carico del Bilancio 
Autonomo Regionale da finanziare con le disponibilità del capitolo 0701022 “Quote adesione ai soggetti 
gestori dei cammini ed itinerari culturali” – esercizio finanziario 2024;

4.	 di incaricare il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio di 
porre in essere tutti gli atti amministrativi e finanziari necessari per dar seguito alla presente deliberazione, 
tra cui anche quello d’impegno della spesa per la quota pari ad € 5.000,00 sul Cap. 0701022 “Quote 
adesione ai soggetti gestori dei cammini ed itinerari culturali” del bilancio autonomo 2024;

5.	 di trasmettere, a cura del Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del 
Territorio, copia del presente provvedimento all’Associazione la Rotta dei Fenici;

6.	 di prevedere la possibilità di recesso unilaterale in ogni momento da parte della Regione per motivazioni 
di riduzione o di razionalizzazione della spesa, così come previsto dall’art. 17 comma 3 delle Linee Guida 
approvate dalla D.G.R. n. 1803/2014;

7.	 di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP e sul sito istituzionale 
della Regione Puglia.

I SOTTOSCRITTI ATTESTANO CHE IL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO LORO AFFIDATO, È STATO ESPLETATO NEL 
RISPETTO DELLA VIGENTE NORMATIVA REGIONALE, NAZIONALE E COMUNITARIA E CHE IL PRESENTE SCHEMA 
DI PROVVEDIMENTO, DAGLI STESSI PREDISPOSTO AI FINI DELL’ADOZIONE DELL’ATTO FINALE DA PARTE DELLA 
GIUNTA REGIONALE, È CONFORME ALLE RISULTANZE ISTRUTTORIE.

Responsabile P.O.	
Michele Scarcia	

IL RPA per il progetto Via Francigena
Rosa Anna Asselta	

Dirigente del Servizio Cerimoniale, Protocollo e Rappresentanza Istituzionale
Marina Massaro	



                                                                                                                                56051Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 26-8-2024                                                                                     

Direttore Amministrativo del Gabinetto	
Crescenzo Antonio Marino	 -

Direttore di Dipartimento Turismo, 
Economia della Cultura e 
Valorizzazione del Territorio
Aldo Patruno

Il sottoscritto Capo di Gabinetto del Presidente della G.R. non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta 
di delibera osservazioni ai sensi del combinato disposto degli articoli 18 e 20 del DPGR n. 22/2021.

Capo di Gabinetto del Presidente della G.R.
Giuseppe Pasquale Roberto Catalano	

L’Assessore al Turismo, Sviluppo e Impresa Turistica
Gianfranco Lopane	

Presidente	
Michele Emiliano	

L A   G I U N T A

•	 udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;
•	 viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
•	 a voti unanimi e palesi, resi nei modi di legge;

D E L I B E R A

1.	 di condividere quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato;

2.	 di disporre, ai sensi della L.R. n. 34/80 – D.G.R. n. 1803/2014 e dell’art. 6 della L.R. n. 28/2017, la conferma 
dell’adesione all’Associazione la Rotta dei Fenici per l’anno 2024;

3.	 di approvare ed autorizzare, con il presente provvedimento la spesa di € 5.000,00 a carico del Bilancio 
Autonomo Regionale da finanziare con le disponibilità del capitolo 0701022 “Quote adesione ai soggetti 
gestori dei cammini ed itinerari culturali” – esercizio finanziario 2024;

4.	 di incaricare il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio di 
porre in essere tutti gli atti amministrativi e finanziari necessari per dar seguito alla presente deliberazione, 
tra cui anche quello d’impegno della spesa per la quota pari ad € 5.000,00 sul Cap. 0701022 “Quote 
adesione ai soggetti gestori dei cammini ed itinerari culturali” del bilancio autonomo 2024;

5.	 di trasmettere, a cura del Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del 
Territorio, copia del presente provvedimento all’Associazione la Rotta dei Fenici;

6.	 di prevedere la possibilità di recesso unilaterale in ogni momento da parte della Regione per motivazioni 
di riduzione o di razionalizzazione della spesa, così come previsto dall’art. 17 comma 3 delle Linee Guida 
approvate dalla D.G.R. n. 1803/2014;



56052                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 26-8-2024

7.	 di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP e sul sito istituzionale 
della Regione Puglia.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA    
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                56053Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 26-8-2024                                                                                     


